

Kiadóhivatal :  
Kaposvár, Irány D.-u. 14.  
Ide czimzendők  
az előfizetési pénzek.  
Hirdetések és nyitléri  
közlemények :

ELŐFIZETÉSI DÍJ  
Egész évre . . . 8 k-r  
Félévre . . . 4 »  
Negyedévre . . . 2 »  
Egyes szám ára : 20 Hl.

Szerkesztőség :  
Kaposvár, Irány D.-u. 14.  
Ide küldendő a lap  
szállami részét illető min-  
közlemény.

Bérmentetlen küldé-  
ményt nem fogadjunk el

Kéziratokat vissza  
nem adunk.

# SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGETÁRIUM HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

## Városunk közgyűlése.

(P.) Kaposvár rt. város képviselő-testülete folyó hó 7-én tartotta meg közgyűlését.

Alig volt rá eset, hogy olyan ingerültséggel folyt volna az ügyek tárgyalása; — de nem volt eset reá, hogy oly ádáz, áldatlan vita vezetett volna le, mint aminőt a kaposvári zárda évi segély kérése kisdodovoda célra előidézett.

Ez a vita — sajnos — bevitte a képviselőtestület ülésébe a vallási kérdést; és pedig teljes leplezetlenséggel.

Az eset a következő: A kaposvári zárda főnöksége megkereste ugyanis Kaposvár rt. város hatóságát, hogy miután iskolája továbbra csak úgy állhat fenn, ha az kapcsolatba hozatik egy kisdodovodával, a melybe a város lakossága valláskülömbőség nélkül bejárathatja gyermekeit; és ezért a város évi két ezer korona segélyt nyújt a zárdának mindaddig, míg ezen kisdodovoda fennáll és hivatását teljesíti.

A cél tehát kulturális és e mellett nagyon üdvös is.

Ezen kérelemmel szemben a képviselőtestület zsidó vallású tagjai — majdnem teljes számban — állást foglaltak és tisztán vallási szempontból a legvehemensebben elleneztek a segély megadását.

A fő indok az volt, hogy a zárda római katolikus intézmény lévén, abba, miszerint a város ott ovodát segélyezzen, bele nem egyezhetnek; hanem kijelentették, hogy inkább állítson a város külön ovodát, ha arra egyáltalán szükség van, kerüljön bár sokkal is többbe, minthogy a kért évi segélyt adja meg.

Egy város fejlődésének, intelligenciájának mértékét, az ott fennálló kulturális intézmények adják meg leg-

inkább. Ez az elv vezette a képviselőtestület tagjai közül azokat, kik, bár nem tartoznak a római katolikus egyház hívei közé, mégis iparkodtak tehetségük szerint a kérelem megadását előmozdítani.

Minden vallásfelekezet tudja és érzi azon felhozott érv igazságát, hogy a római katolikus hitefelekezet élvezi a nagy és messzeható javadalmaszokat az ország, illetve államtól; tudjuk és érezzük mindnyájan, hogy a régebbi korban ajándékozott egyházi javak jövedelmei ma már nem mindazon célra szolgálnak, a melyre eredetileg adományozva lettek; de ebből még sem lehet azon következtetést levonni, hogy ha egy római katolikus szerzet, a mely a nevelés, a közjó terén áldásos munkát végez, csak azért, mert római katolikus, a más vallásfelekezeti polgárok segélyezésétől teljesen elszigeteltessék.

Hiszen a kaposvári zárda már körülbelül harmincz év óta nevel a városnak — teljesen díjtalanul — évenként 300–400 növendéket valláskülömbőség nélkül. Ugyanezen zárdaszüzek tagjai teljesítik a Somogymegyei kórházban az ápolónői tisztelet, teljes odaadással, türelemmel és emberbaráti szeretettel szintén valláskülömbőség nélkül. Vajjon igazságos, méltányos dolog volna-e tehát Kaposvár rt. város közönségétől, ha a jótékonyaság oltárára kért segélyt csupa vallási szempontból megtagadta volna tőlük? — Nem, és ezerszer nem!

Ma, midőn minden vallásfelekezetnek dogmája a felebaráti szeretetet, az egyenlőséget és testvériséget kell, hogy hirdesse, akkor Kaposvár rt. város képviselőtestületének tanácskozó termében felüti ádáz fejét a vallási türelmetlenség; vallási szempontból ítélnék meg még kulturális intézményt is némelyek.

Valóban megbocsájtathatlan hiba

volt ez; és őszintén kívánhatja nem csak városunk összes lakossága, de édes magyar hazánk kicsinye-nagyja, hogy hasonló esetek ne adják többé elő magukat nem csak nálunk, de sehol sem.

Nem jó a tüzzel játszani! Ne piszkáljuk a szunnyadó zsarátnokot, mert ha fellobban, annak pusztító lángját együttes erővel sem leszünk képesek eloltani.

Sokan vannak ugyanis, a kik a vallási dolgok felszínre hozásában fáradnak, a kik a magyar embert a szerint ítélik meg, hogy miként imádja istenét; ne segítsük eő ezek áldatlan munkáját, hanem inkább iparkodjunk őket felebaráti szeretetünkkel, előzékenységgel és vallási türelmünkkel megszegyeníteni.

Ezt kívánja tőlünk a magyar haza, a magyar nemzet, ha igaz fia akarunk lenni.

## Egyről-másról.

Egy talánynyal lépünk olvasó közönségünk elé, melyet azonban nyomban magunk fogunk megfajteni; mert megvagyunk győződve róla, hogy úgy is ki találva mindenki azonnal.

A talány ez:

Hintón jár, ha akarja szót fogad és dolgozik, ha akarja nem; görömbösködni jól tud, az imádsága cifra káromkodás; berugni csak akkor rug be, ha van mitől; a megpumpolásra mindig készen áll. Mi ez?

Hát persze, hogy kaposvári berkocsis. Ezt ugyan mindenki könnyen kitalálhatja, ha valaha volt dolga a kaposvári berkocsisokkal.

Ezek a városi hatóság által kreált valamik úgy bánnak a közönséggel, ahogy akarnak.

Ha esik az eső és kinn szorul a kaposvári porból menekült közönség a sza-

## A tavaszi és nyári

idényre selyemkelme, bársony, csipke és szalag szükséglet it vásárolja

SZÉNÁSY, HOFFMANN és Társa

selyemáru-ujdonságok áruháza

Budapest, IV., Bécsi-u. 4.

A legnagyobb választék mindenféle selyem-  
árakban. Az idény összes újdonságai folyton  
raktáron vannak. Szabott árak tulkövetelés  
kizárva.

Minták vidékre kívánatra bér-  
mentve küldetnek.

badban és kénytelen bérkoesiért beküldeni a ha — nagy Isten csudájával — sikerül valahol bérkoest találni, ez ilyen alkalommal vagy azt feleli, hogy egyáltalán nem megy még 100 forintért sem, vagy akkora összeget kér, hogy elveszi az üdüléstől a közönség kedvét örökre.

Várhat aztán az üdülő késő éjszakáig és haza jöhet szakadó esőbe, térdig érő sár és vízben. Ha aztán panaszkodik, azt nyeri válaszul: „ugy kell neki, mért nem marad itthon!”

Van ugyan valami »tariffa«-féle állítólagos szabályrendelet, de ezt »kutyában« veszi a »bérkoesi« ur.

De minek is venné? Hiszen ha bepanaszolják és megbüntetik is, ez csak papíron marad. Attól pedig, hogy jogaitványát elvogy valaki, télnie ugyancsak nem kell.

Ideje volna már, ha a városi hatóság ezen fekélyekkel telt abnormis kinövéseken egy rendes, mindent magába foglaló oly szabályrendelettel segítene, a mit valaki végre is hajtana.

## H I R E K.

— Káptalani díszponálás. Tapsony közsébe Dombay Sándor, — Ihárosba pedig Bors László új miniszter segéd lelkész díszponáltak.

— Vászár elhalasztás. Az évenként mindig július 11-én megtartatni szokott Fővárosi országos vásár, az idén az állatok között kiütött száj- és körömfájás miatt bizonytalan időre elhalasztották.

— Balatoni kirándulás. Az almádi kör, július hó 26-án dr. Qváry Ferencz országos képviselő vezetésével, — almádi nagyszámú fürdő közönséggel, — a Baross gőz-

hajón Keszthely városába kirándulást rendez.

— Előttötte a vonat. Sok mindenféle kicsinyesnekdotát hallottunk már a viczinális vonatokról, úgy annyira, hogy már-már azt hiszi az emberiség, hogy a viczinálisoktól nem is kell félnie s ime mint szigetvári tudósítónk értesít, mégis megtörtént az a nem mindennapi eset, hogy a kaposvár-szigetvári helyi érdekű vonat elgázolt egy polgárt. Mester József mozdgói polgár ugyanis kocsin haladt hazafelé f. hó 8-án reggel, midőn a turbéki átjárónál haladt kocsijával a Szigetvár felé haladó 9712-es számú vonat előttötte kocsiját mire a lovak megbokrosodtak s a gázdát magukkal ragadták; úgy hogy a vonat személyzete az utról szedte fel a súlyos sérüléseket szenvedett Mester Józsefet. A megindított vizsgálat adatai szerint a szerencsétlenség a szerencsétlenül járt Mester vigyázatlansága folytán keletkezett, a ki súlyos sérüléseibe már 9-én bele is halt.

— Öngyilkossági kísérlet. Schleich János zákányi jegyző 16 éves cselédje: f. hó 4-én délelőtti gyufaoldatot ivott öngyilkossági szándékból, a gyors orvosi segély azonban még megtudta menteni a fiatal öngyilkos jelöltet. Az öngyilkossági kísérlet okai valami kisebb családi perpatvar volt.

— Meghívó A Kaposvári Iparos Ifjuság önképző köré 1904. évi július hó 17-én (vasárnap) az »Angolkert« (Erzsébet liget) bekerített rézében saját alapja javára, jótékonyozásu, zárkórú műkedvelői előadásával egybekötött nyári mulatságot rendez. Belépti díj: Fentartott hely személyenként 2 K., személyjegy 1 K. 20 f., családjegy (3 személyre) 2 K. 50 f. Kezdeté d. u. 5 órákor, a műkedvelői előadás fel 9 órákor. Jegyek előre válthatók: Hagelman Károly ur könyvkereskedésében, Szabados Imre ur gyógyszerárán és Fenyvesi Béla ur könyvkereskedésében. Jó ételek és italokról Tatár Gusztáv ur, a Korona szálló tulajdonosa gondoskodik. Kedvezőtlen idő esetén a mulatság a következő vasárnap fog megtartatni. Felülírtetések közönséggel fogadtatnak és hirdaplilag nyugtáztatnak.

— A Somogy megyei hitelszövetkezetek szövetségének Kaposvárott, 1904. évi június 23-án tartott közgyűléséből küldött üdvözlő táviratok és azokra beérkezett válaszok: I. (Távirat) Nagyméltóságú Tallián Béla földmívelésügyi miniszter urnak, Budapest. Megemlékezve azon régi kaposról, mely Somogyvármegyét nagyméltóságodhoz fűzi, a somogyvármegyei hitelszövetkezetek szövetsége közgyűlése Exzellenzátad új magas állásában tiszteltteljesen üdvözlö, ahhoz szerencsét kíván s közérdekű munkájának hathatós támogatását teljes bizalommal kéri és reméli ögróf Pallavicini elnök. (Levél. Válasz) Budapest, 1904. június 24. M. kir. földmívelési miniszter. Nagyméltóságú ögróf Elnök ur! A somogyvármegyei hitelszövetkezetek szövetségének közgyűléséből kifejezett szíves üdvözléssel fogadja Nagyméltóságod és a bőles vezetése alatt álló szövetség hálás köszönetem nyilvánítását. A közgazdaságilag oly nagy fontossággal bíró hitelszövetkezetek tevékenységét állandóan éber figyelemmel kísérem és legyenek meggyőződve arról, hogy a somogyvármegyei hitelszövetkezetek szövetségének sikeres működését melegen öhajtom. Fogadja nagyméltóságod kiváló nagyrabecsülésém őszinte nyilvánítását, Tallián. II. (Távirat) Méltóságos Makfalvy Géza m. kir. földmívelési államtitkár urnak Budapest. Köszönetet mondva a körünkben kifejezett eredményes és buzgó közreműködésért, Méltóságodat új állásában üdvözlöjük és kérjük Méltóságodat, hogy hathatós támogatásában bennünket jövőben is részesítsen méltóztatassék. Somogyvármegyei hitelszövetkezetek szövetsége közgyűlése nevében ögróf Pallavicini Ede elnök. (Távirat) Pallavicini ögróf Kaposvár. Szíves üdvözlöketik melegen köszönöm; sajnálom, hogy betegség miatt nem lehetek özöttük, Makfalvy III (Távirat) Nagyméltóságú gróf Károlyi Sándor urnak, Főh. A somogy megyei hitelszövetkezetek az izmosul hajítás nevében üdvözlöjük Nagyméltóságodat, a törzs ápolóját, a mag elvetőjét s kérjük jövőre is támogatását. Pallavicini ögróf. (Távirat) Ögróf Pallavicini, Kaposvár. Fogadja Nagyméltóságod a somogy megyei

## T Á R S A.

### A szerelem hatalma.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárczája — Irta Calamus.

#### I.

— Végeztünk egymással örökre — szólt helyéből felugorva Szabó János — te rutul visszaéltél- atyai jószágommal, szeretettel, keserűen csalódtam benned úgy, mint senki másban, távozz hát, pusztulj házamból, s át ne lépd e ház küszöbét soha...

— De édes atyám...

— Hallgass nincs hozzád hozzá! Mikor kiéheve, rongyosan az utcza porából kiemeltelek s flamma fogadtalak, megérted, hogy öreg napjaimat nem fogod megkeseríteni, és fejemre a családomra nem fogsz szegyen, gyalázatot hozni, s mit tettél?

— Akaratom ellen történt jó atyám!

— Es nem mentség! Megondolatlanul, könnyelműen cselekedtél, szerelmet vallottál annak, elcsábítottad azt, kit nem lett volna szabad; eszed nem uralkodott szíved felett s vakon rohantál az örvénybe magaddal, rántván engem s egész családomat. Nincs többé helyed köztünk menj s keress jobb gazdát, s jobb atyát.

— Atyám én nem csábítottam el senkit, mert azt kit szeretek, s ki viszont szeret, nőmmé, imádott nőmmé akarom tenni, nem pedig alávaló módon, gyengeséget

s tudatlanságát felhasználva becsületétől megfosztani.

— Elég, távozz! Nem ismerjük többé egymást!

A kitaszított fiu szó nélkül távozott. Fogta kis batyuját s vándor bolját, de mielőtt végkép elhagyta volna a házat, hol annyi édes, feledhetetlen percet átélt, dobogó szívvel lépett a kis kert rózsalugasába, hol szokva lelte azt, kitől bucsuzni akart; szíve szerelmét, szíve választottját.

— Isten veled lelkem védangyala, távozzom kell, de örömmel indulok bizonytalan utamra, hisz szellemed kíséri fogja lépéseimet, s ha a vállas c. perczre oly borzasztó is, annál edesebb, annál boldogabb lesz a viszontlátás.

S a két ifju, mint két gyenge virág, szál egymás keblére hajlottak, s együtt szoktak hosszasan, boldogan...

— Menj, menj, te nemes ifju, Isten áldása s az én szerető szívem forró imái kísérfenek utaidon; menj, ki értem leltél kitaszítva, menj s ne keserítsen az elválás, hisz minket elválasztani senki nem képes, mert ha a durva erőszak egy más valakihez kényszerítene is, szívem, lelkem s minden gondolatom s tied, mert téged szeretlek s szeretni foglak mindig... öökök... Isten, Isten veled!

... S még egy hosszú, forró csók, egy hűvös ölelés s az ifju ment dagadó szívvel, boldog reménnyel...

#### II.

Az ifju eltávózása után az atya szabad folytat engedett haragjának, gyűlöletének.

— Hát ez a hála, ez a köszönet! Ezért emeltem hozzád a sárból, hát ezért bántam ugy vele mint édes gyermekemmel, hogy most ily alávaló módon keserített meg! Oh mily szép terveim voltak az élnetlennel! Embert akartam belőle nevelni, tisztességes, jóra való embert; állást, hirt nevet akartam neki adni s szerelni s oktan taníttatni mindent megismeríttatni. Meg az az élnetlenn leány is mitakar, tudja az hogy mit tett? Szabad lett volna annak így cselekednie? Hisz tudhatta, hogy övé nem lehet, mert óriási időközömbség van köztük, meg én ily haszontalan embernek csak nem adom, mikor mást választottam számára.

— (Igen, csak hogy a szívet a szülők nem kormányozhatják.)

Különbben hívjad csak be szolt feleségének azt a leányt, hadd beszéljek vele.

Mint az áldozatra vitt szelid bárány jött be Iránke kisirt szemmel, sapadt arcza s némán szó nélkül állt meg atya előtt. Nem szólt, nem mentette magát, hisz szeretett oly forró, oly mélyen, melyért képes lett volna a legborzasztóbb halált is százszor elviselni.

— Iránke — szólt most az atya — felelj kérdéseimre. Es az állapot tárhetetlen, ennek végét kell vetni. Szereted-e te e haszontalan frátert?

— Szeretem, s megígérttem, hogy hozzá megyek.

— Szó nyúség, hát ti már erről is beszéltek? Hát te képes volnál engem s szegény anyádat szegyenbe dönteni, veidnek

szövetkezések nagygyűlése nevében kifejezett jó kíváncsiak leghalásabb közönetemet. Midőn a nagyraecsalott érdekesség tudomására méltóztatnék azt hozni, kérem kiemelését annak is, hogy a szövetkezők ne felejtkezzenek el soha arról, hogy az összejáratásban az erő az, a mely győzelemre visz. *Gróf Károlyi Sándor.*

— **Rendkívüli közgyűlés.** A kaposvári hivatalnokok társasága f. hó 2-án rendkívüli közgyűlést tartott, Targya volt a megüresedett háznagyi és pénztárnoki állás betöltése. Háznagy lett Bódis Géza volt könyvtárnok; könyvtárnok Szafarsky Andor és pénztárnok Lengyák György. A közgyűlés egyúttal az elhunyt Brestyenszky Dénes és Hajba Kálmán emlékéért jegyzőkönyvileg megörökíteni határozta el.

— **Betöréses lopás.** Aracs János tótkeresztúri gözmalom tulajdonosnak az a csodálatos szokása van, hogy bármennyi pénze legyen is, azt mindig mellénye zsebében hordja. Ez a rossz szokás úgy látszik igen ismeretes volt már az őt környező emberek között legalább arra látszik mutatni ama körülmény, hogy ez ideig ismeretlen teljes f. hó 7-én az alvó Aracs szobájába behatolt s onnan az alvó gazda 1700 koronát tartalmazó mellényét ellopta. Az okozott zajra Aracs felébredt s üldözőbe is vette a tolvajt azonban azt elérni nem tudta; a vizsgálatot a legközelebb körben megindították.

— **Tanítók jutalmazása.** A somogyvármegyei közművelődési egyesület a magyar nyelv terjesztésében kiváló érdemeket szerzett Hiller Gizella, Schiffer Mária (Boldogasszonyfa) tanítóknak, mégis Meinhold Alajos (N-Lad) és Csuthi Ferencz (Endrőd) tanítókat 50–50 korona; Kovács Antal, Nemes József (N-Hármagy), Staub János és Spanenberg József (Almamellék) tanítókat pedig 40–40 korona jutalomban részesítette.

— **Általános érdeklődést keltet a »Köztelek«** f. évi június 11-iki számában dr.

Kosutány Tamás az országos kémiai intézet igazgatójának a Thomas-salaklizstól megjelent cikke. E cikk statisztikai adatokkal bizonyítja, hogy ezen kitűnő műtrágyát, a mely a külföldön általánosan elvan terjedve nálunk még mindig nem használják oly kiterjedten, a mint azt a gazdaközönség és mezőgazdálkodásunk érdekei megkövetelik. Számtalan kísérletek bizonyosága ugyanis, hogy a Thomas-salaklizst olcsósága és biztos kitűnő hatása mellett a legtöbb esetben túlszárnyalja a szuperfoszfát hatását, különösen ott, a hol nem a gyors, hanem a több időre terjedő hatás indokolt. Így pl. lóherénél, luczernánál, réteken, szőlőkben stb. a Thomas-salaklizst más trágyával pótolhatatlan. Gazdánk ezen előkelő szakembertől jövő tanácsot bizonyára nem fogják figyelmen kívül hagyni s a hol még nem használták összel megkísérik ezen trágya alkalmazását. Értesítésünk szerint különösen a csillag védjegyjű Thomas-salaklizst bir kitűnő tulajdonságokkal, jó lesz tehát ezen védjegyre figyelni.

— **Új baromfitenyésztési ág.** A közönséges mezei vagy parlagi galamboknak, melyek minden figyelem nélkül ott keltenek a tornyokban, a magtárak erszke alatt stb., a gazda eddig alig vette valamelyes hasznát. Az »Országos Baromfitenyésztési Egyesület«, ezen segített, a parlagi galambok fogyasztását úgy rendezte, hogy minden időben bármekkora mennyiséget átvehet. Fixet minden egyes parlagi galamb darabjáért az eladó helyen 40 fillért és elvállalja a vasúti szállítási költségeit. Tekintve, hogy a parlagi galamb évenként tízszer is költ és húsz db fiatal nevel, a tekintve végül, hogy a kis galambok felnevelése semmibe sem kerül, ki fog tűnni, hogy száz pár parlagi galamb eltartása majdnem nyolcszáz koronát eredményez, mi ezen, eddig ki nem használt baromfitenyésztési ágból kétszáz telenül figyelemre méltó jövedelem. Akinek most is volnának eladó parlagi galambjai, az szíveskedjék azt bejelenteni »Országos Baromfitenyésztési Egyesület«-nek Budapesten, VII., Rottenbiller-utca 30. szám.

— **Nagyszabású művészestély.** Márkus Aranka a kassai nemzeti színház első rendű

opera énekesnője, ki terjedelmes, csengő, fülbemászó, kellemes és iskolázott hangjával Kaposvár közönségét pár évvel ezelőtt elragadta és meghódította, továbbá Nyárai a Népszínház, Heltai a Magyar-színház, Erdős a m. kir. opera elsőrendű tagjai és Polonyi Elemér zongoraművész a hét folyamán városunkban művészestélyt, illetve hangversenyt rendeznek, a melyre már most felhívjuk közönségünk figyelmét. Nem kétekedtünk, sőt biztosak vagyunk benne, hogy városunk halás, mértő, műpártoló, a szépet és jórt lelkesülő közönsége a töle megszokott módon fogja ezen élvezetet és szórakozást nyújtó művészestélyt látogatni. Bővebbet a falragaszok és műsor fognak közölni.

— **Rózsa János** ruhatisztító és gözműfestő intézetét e helyen is ajánljuk a közönség figyelmébe különösen most, midőn a fürdőre menetelek következnek. A külföldet megjárt szakember már olyan elismerést vívott ki nem csak Kaposvárott, hanem a vidékeken is, hogy gyára telve van munkával, alig győzik a munkások. Hogy mily tökélylyel megy végbe a festés és tisztítás, mutatják naponként a kirakatok, melyekben a legkényesebb szövetek is tökéletes tisztán s kellő színpompával kerülnek ki a gyárból.

— **Gyógycognac.** Minden tisztelt olvasónak, a ki cognacot házaszerként, szallitalul vagy theában is fogyaszt, ajánlunk egy belföldi terményt, amely mérvadó tényezők által sokoldalulag megkísérletett és fényesen véleményeztetett. Ez a »gyógycognac« Camis és Stock triest-barcolait főzödőjének garantált valódi borleparólása, a magas cs. kir. belügyminiszterium által jóváhagyott bécsi vizsgálati intézetnek állandó vegyi ellenőrzése alatt. Ezen gyógycognac egy, francia rendszer szerint a legalkalmasabb borokból párolgás által nyert termék, a mely kiemelkedő természetes szag és nemes íz által tűnik ki és a legjobb francia jegyvetekszik.

— **Földes Kelemen** aradi gyógyszerész szepítő szeréről általánosan ismeretes, hogy a Margit creme nemcsak tisztítja, puhává

ujjat húzni s ehhez hozzá menni? Hát azt hiszed boldog lennél vele?

— Atyám, ha egy kis földes szobába vinne s napjában csak egyszer adna enni egy falat száraz kenyeret, akkor is igen-igen boldog lennék vele, mert szeretem s szeretni fogom meg életem.

— És te hiszed hogy ő is szeret? Igen hűg kedves lesz nekik, akkor megvet, durva lesz hozzád, megkínó, talán még meg is ver! Ez is csak olyan lesz, mint volt az apja s az az élbetetlen bátyja. Jobb ha lemondol örült szándékodról.

— Szüleim — szolt szende tekintetű szülőre vetve Irénke — bármikép akarják is előttem a legrutabb színben feltüntetni őt, kit még tegnap édes gyermeküknek neveztek; kit mindenkinek dicsérték s jó magaviseletű, tisztességes embernek tartották, én őt szeretem, csak őt.

S ha tegnap szerettem a kedvencüköt, úgy ma — hisz tegnapról fogva nem lehet oly rossz mint a milyennek állítják — százszor erősebben jobban szeretem azt, kit előttem gyaláznak.

(S szelid ábrándos szemeiben a boldognág édes könnyei csillogtak.)

— Ne többet — szolt az atya — átkozott szavakkal ne ingerelj fel te szerencsétlen, hátatlan leány. Szereted, hozzá akarasz menni hát hova mentek, miből éltek? Menj hozzád de nem lesz többé házad, otthonod, mert én is s rokonaid is kitagadnak s földönfutóvá leszel!

— Nem bánom!

— Nem bánod? Te csapodár, te lelketlen báb, te semmire kelő. Ismerlek, ma

est, holnap azt szereted; ma ehhez, holnap ahhoz akarsz hozzá menni s az tart addig, míg nem jó egy harmadik. Különbö azhoz a hitvány emberhez nem fogsz menni, míg az én hatalmam alatt állsz! Vagy úgy lesz mint én akarom, vagy pusztulsz házamból.

— Pusztulok! Elmegyek rokonomhoz ki régóta hi, s ott leszek, míg szabadon cselekedhetem szívem szerint.

S másnap Irénke is utban volt. Ment meggyőrt szívvel s lélekkel, ment, nem tudva mit hoz a jövő...

### III.

Két, rövid két hónap mult el a fia s leány eltávozása után.

Kévs idő, de untig elég arra, hogy két forrón szerető szív reményét, boldogságát ádáz kezekkel szét zúzzuk s egy hosszú életen át szerencsétlenné, boldogtalanlanná tegyük; hogy megátalkozassuk vele, azt a percet, mikor Isten két egét először meglátta.

Irénkét megtörtte e rövid s mégis igen hosszú két hónap, a sok szenvedés, szidás, átok, meggyalázás érzéketlenné tette, nem törődött már semmivel, élő halott volt, s midőn testi s lelki erői már-már megtárgadták a szolgálatot a kényszer győzött s Irénke neje lett egy oly embernek kit gyűlölt, kinek csókja undort kelt benne, kinek ölése fojtogatja.

S akadt oly ember, ki feleségül vette tudva azt, hogy mást szeret s őt gyűlöli...

Irénke feláldozta magát, de lelke, szive másé maradt; azé kit forrón szeretett s kié nem lehetett. Nem törődött senkivel,

semmivel, egyedül a jó Istennel foglalkozott kitől térdre esve kért szerencsét, boldogságot annak a másiknak a számára.

Szegény asszony! szegény szerencsétlen asszony!...

### IV.

A lenyugvó nyári nap ép utolsó bucsusugarát bocsátá a tulsó domb-oldal susogó lombparkányára, midőn a dombon átvezető gyaloguton egy utas alakja bontakozik ki a cserjésből. A kíváncsi szem észrevehette, hogy az utas ismerős e vidéken, mert biztos léptekkel halad a templomhoz vezető tekervényes uton, s csakhamar a dombon álló magányos ház kapuja alatt eltűnt.

A kis kutya régi jó ismerősként üdvözölte az utast, s örömeiben rá ugrált s farkcsóválva csaholt, mintha mondta volna: »Isten hozott!«

E zajra kijött a gazda is, Szabó János uram, ki meglátván az utast, s megismerve nevelt fiát, összehúzta homlokát s kérdé:

— Mit keresel házamnál?

— A fiu remegve felelt: atyám bocsáson meg s feledjen el mindent, megjavulok, szerető, jó fia leszek csak fogadjon be házába s ne haragudjék.

— Jólvan meghocsájtok s adok kenyeret, de csak egy feltétel alatt: szereted azt a leányt?

Géza szemeit ellepték a keserű fájdalom könnyei, szólni akart, de elhagyá a hang, s csak állt ott csendesesen...

— Szólj hát, de okosan. Vagy bejössz

és bársónysimává teszi az arcot, hanem fehériti, frissíti, fiatalítja. Erősítő és enyhítő alkatrészekből lévén összetéve, mint higiénikus szer is jó szolgálatot tesz. Teljesen ártalmatlan, zsírmentes. A Margit creme hatását növeli a Margit szappan. Azok a hölgyek, akik riseport használnak, nagyon dicserik a Margit hölgyport. Az arcot szárazon tartja s a naptól, szélről megvédi.

## G S A R N O K.

### Leány szeretés.

Irta: Sz. Jenő.

I.

Kedves Jenő!

Megegyeztünk, hogy egymással jó viszonyban leszünk: Barátok. Ugy fogunk barátkozni, mint fia a fiával, mert — hogy utólag igazat adjak neked — bevallo, hogy rájöttem, mi közöttünk, leányok között, ki van zárva az az igazi bizalmaság. De én fiavá lettem az által, hogy köztetek éltem és a sok közül téged barátomnak választottalak.

Őszinte leszek Jenő, hidd el, hisz oly jól esik szegény, árva lelkemnek, hogy igazán beszélhetek. Nekem nincs édesanyám, kinek keblére borulva, elzokoghatnám bajomat. Nekem tőrőm kell idegenek szeszélyeit és még áldanom kell a jószágos jó istent, hogy ehhez az álláshoz juttatott. Te azt mondd, borzasztó lehet az, kisgyerekeket nevelni, oktatgatni; én meg azt mondom, türes világomban az egyedüli szórakozás ez. Nem vesződöm én, a kisgyerekek elég tanulékonyak és ugrándozni tudok örömben, mikor a kis Búzsike elkezd gagyogni:

Én kis dalos gyerek vagyok,  
Szeretem a dalokat;

s fiam leszel, vagy mehetsz ismét tovább. Érted?!

Géza megerősíté magát s szólt bátran értelmesen: «Atyám ne küldjön el, de rugjon ki, korbácsoljon ki házából, köpjön le, tiporjon agyon mint egy kutyát, ne illeszen szóval, lökjön a sárba melyből kiemelt; nevezzen zsványának, betörőnek gazembernek; vagy állítson ki az utcára s az egész falu köpdősön le s utálattal forduljanak el tőlem s ezt mind nem bánom ez mind nem fáj, csak azt ne mondja, csak azt ne kívánja, hogy ne szeressem!».

Tördelje el a lábaimat s én csuszva keresem fel a porban az ő lábnyomát s oszlojjaimmal illetem, hulló könnyeimmel ástatom azt a fület, melyet az ő lábái tiportak; vagdalja le kezeimet s én ajkaimmal szedem össze azt a legkisebb papírdarabot is, mit az ő drága kezei szórtak el; szurja ki szememet s én sötétben is megtalálom azt a helyet, hol az ő könnyei öntözték s nevelték az apró virágokat naggyá s a melyet az én könnyeim fognak kiégetni.

Fosszon meg e keserves, e hányatott élettől, hamar nem lehetett enyém az, kit oly örülten szeretek; fosszon meg, ha elvette e világi boldogságom, fosszon meg s én boldog leszek ott fent, mert lesz egy nemes lélek, ki ha egy-egy könnyel megemlékezik rólam s egy-egy imát elzokog elhagyott siromnál s akkor boldogság lesz nekem ott alant pihenni... aludni... csendesesen...

— Édes gyermekem!...  
S a fia térdre omolva alig halhatóan auszolja: Édes atyám!...

Hogyha vidám, jókedvem van,  
Dalolgotok egész nap.

Aztán meg oly gyorsan mulik az idő, és megint itt van a vasárnap, a mikor te kijössz és olyan bohókásan elbeszélgetünk.

A mikor közelemben vagy, kisé félenk vagyok és nem mondok el mindent, azt hiazem kinevetesz és a nevetésed úgy, de úgy fájna, hogy ki sem mondhatom. Tegnap is már ajkamon volt, de el nem árultam: Jenő, én szerelmes vagyok!

Nem szép tőled, hogy most magadban olyan nagyon nevetesz, hogy a te „Matyikád” ilyen csacsiságokat beszél. Pedig nem csacsiságok ezek, én tudom, én érzem, szerelmes vagyok. Kis fiu még, a kit én szeretek. Sebestyén Gyula, a te unokaöcséd az. Megmondtam és most bámulj!

De te ehelyett nevetesz. Ne tődd Jenő. Hidd meg, ti férfiak olyan könnyedén vesztek mindent és alig hisztek valami igaz érzelemben. Azt mondjátok rá: „leány szeretés,” pedig ha tudnád!

Mióta a Hugó olyan kegyetlenül végzett önmagával, azóta bu és szomorúság ül a Gyula arcán. Nem tudom miért? ez, a mielőször megkapott. Érdeklődtem és amikor egyszer beszédet kezdett velem, elcsodálkoztam. Ez a kis fiu fél még a lányoktól, vagy mondhatnám, hogy „már fél” a lányoktól. Mindegyikben egy-egy csábítót lát és a csábítók bünbe döntik a fiukat. Így ment bünbe Hugó is, ezért végezett olyan kegyetlenül.

Engem tisztel — mondja Gyula — de nem mer sokat beszélgetni, mert ő könnyen enged és akkor jaj, mi lesz! Hát az lesz, én úgy akarom, hogy a felesége legyen, ő azt feleli mindenre, hogy ilyet mondani nem illik leányhoz.

Igaza is van, de meg kell bocsátania, nekem nem volt anyám, aki megmondja, mi illik, mi nem én szeretek és amellett a lelkem becsületes. Nem tudom eltitkolni, a mit gondolok.

Te, Jenő. tán azt hiszed, bolondokat beszéllek és majd kiábrándulok. Nem úgy! Lám, miért nem szerettem beléd? Mert hozzád barátként érzek, de ő az én világom, mindenem és vagy övé leszek, vagy a halálé!

Ex a baja, e miatt busul a te kis barátod. Vigasztalj meg soraidal és akkor megint ir a te szerető

Malvinod.

Kedves Matyikám!

Azért nem irtam oly soká, és azért nem is jöttem ki hozzatok, mert haragudtam rád, kis ovodás nénikém. Megmondom, miért, hát azért haragudtam, mivel te eltérve attól, amit megbeszéltünk, szerelmet kezde.

És milyen kiméletlenség ez tőled, hogy az én unoka öcsémet szemelted ki, mikor tudod, hogy családjunkat annyi szomorúság érte már lányok miatt. Te nekéd nem szabad szereged Gyulát! Ha remény lehetne, hogy egymásé lennétek, úgy nem szólnék, de te zsidó lány vagy, Gyulának a szülei pedig sohse egyeznének ilyen házasságba. Gyula jó fiu és engedelmeskedik szüleinek.

Addig akarod hát vinni a dologot, hogy a kibonyolódás se sikerülhessen? Állj el ettől a szerencsétlen gondolatától! Te derék, tisztességes és művelt lány, de zsidó lány vagy! A kor, amelyben élünk a frázisok kora. Ordítanak a vallások közti fal ledöntéséről, de azért mást tesznek. Maradj te meg bekés polgári életedben. Nevelj és oktass kicsi porontyaidat, és ne gondold arra, hogy férjet szerezzél!

Rosszak vagyunk mi, emberek, ti, szegény, idális képzelésű lányok eget varázsoltok lelketek világa elé, és pokolba

estek! Szereti a férj a feleségét, de szolgáldont nevel belőle. Az asszony arra jó, hogy az ebédre vigyázon; arra jó, hogy a gyerekeket a mocsktól megtisztítsa, míg mi a teremtés urai a kávéházak füstjében élvezve, túrjuk, hogy a nő a teremtés remekes konyhai életet éljen! Gondolkozzál e felől te, koronája a női mennek, és ha sokat tűnődöttél, arra jössz, hogy még várhatsz.

Nemcsakára megint kijövök, és akkor személyesen beszélhetsz barátoddal

Jenővel.

(Folyt. köv.)



562. szám.

1904. vhtó.

### Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbíróház 1903. évi Sp. II. 387/4. számú végzése következtében Póhl László ügyvéd által képviselt **Özv. Hofbauer Ignáczné** javára **Klauber Ignácz és neje** ellen 538 kor. 90 fill. s járulékaik erejéig 1903. évi október hó 6-án foganatosított kielégítési végrehajtás útján felül foglalt és 814 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: kféle butorok, korcsmái berendezéses, cze-ment, közsén és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fentti kir. járásbíróház 1904. évi V. II. 176/1. számú végzése folytán 538 kor. 90 fill. tőkekövetelés, ennek 1903. évi augusztus hó 10. napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 118 kor. 10 fillérben bíróság már megállapított költségek erejéig is Kaposvárott vhtát aszenvdők lakásán és mérszaktárában leendő megtartására 1904. évi július hó 26-ik napjának délelőtt 9 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvárott, 1904. évi július hó 6-ik napján.

RÁCZ ISTVÁN,  
kir. bir. végrehajtó.



# Hirdetések

## jutányos áron felvételnek

e lap

## kiadóhivatalában.



### Egy háztartási mérleg ingyen.

Mesésen olcsó árak mellett küldöm szét tulhalmozott raktáramból világíró kiválóágukért általános kedvvel

teljesen fehér fém (belül is), melynek tartósságáért és kiváló minőségéért 25 évi jótállást vállalok. Szétküldés a pénz előleges megküldése esetén vagy utánvétellel történik az európai raktárból.

#### 5 koronaért

küldök 4 és fél kiló (kb. 50 drb.) kevésbé megsérült — finom enyhe

#### pipere szappant

rózsa, liliumtej, orgona, ibolya, rezeda jázmin és gyöngyvirágból szépen szeszévalogatva A pénz előzetes megküldése esetén vagy utánvétellel küldi.

#### 3 frt. 40 kr.

utánvétellel egy vég szepességi vászon 6 teljes férfi vagy női ingre 90 csm. széles kitűnő minőségben 5 évi jótállással: számos elismerés.

#### 4 frt. 50 kr.

utánvétellel egy elegáns férfi öltönyre 3 mtr divatos szövet egy elegáns férfi öltönyre tetszés szerinti színben kapható Denker Józsefnél Budapest VII. Hernád-utca 54.

#### mexikói ezüst áruimat és pedig:

- 6 drb, mexikói ezüst asztali kés,
- 6 " " " evővillát,
- 6 " " " evőkanalat,
- 12 " " " kávécsésze
- 6 drb kiváló deszertkés,
- 6 drb kiváló deszertvillát,
- 1 drb mex. ezüst levesmerítő kanál,
- 1 drb mex ezüst tejmerítő,
- 2 drb elegáns szalon asztali gyertyatartót

40 drb összesen csak 6 frt 50 krajczár.

Minden megrendelő ezenkívül jutalomképpen egy szavatosság mellett pontosan működő 12 és fél kiló hordképességű háztartási mérleget kap teljesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy

**Denker József központi forgalmu áruháza**  
**BUDAPEST, Hernád-utca 54. 16-20**

### A legszebb és legjobb kivitelben.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

## czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

## LÉGÁR LAJOS

czipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legrovidebb idő alatt vidékre is elküldök.

## FERNO LENDT

os. és kir. udvari szállító

czipőfénymaz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől világos és fekete czipők a legfényesebb és legtisztább színt kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsételt, sárga vagy barnabőrű czipők „Lyosin” használata után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

# RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

## vegyészeti ruhalisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

**Tájékoztató:** Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüss, gyapju, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fejtetlen állapotban és anélkül, hogy színéből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyeget, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztyűket stb., szóval minden előforduló kisebb nagyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruháért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessenék a szabófolt tisztítással összetéveszteni.

Videki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. 18—26

## Ne vegyensenki hangszert,

mig **Reményi Mihály** műhangszerész, cs. és kir. szabadalom-tulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szálítója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. **Budapest, VI., Király-utca 44/II.**



### A „KÁVÉ KIRÁLY”-hoz.

A ki nagyon jó zamata s illatu kávéát kedvel, az csakis „**Király-kávé**” vegyen, mely a legkiválóbb sajak vegyítéséből áll s egy még eddig nem létezett módszer szerint van pörköltve. Hosszas kísérletezés után sikerült ezt elérnünk s így minden kávéismerő, ki egyszer megízleli, soha más kávéát nem használja.

Ismeretes, hogy a kávé a legérzékenyebb czikk, melyből a finom zamata s illat azonnal elillan, valamint minden izz s azagot felvesz, miért is ezen kiváló kávé lemezdobozokba csomagoljuk s szállítjuk bármely postaállomásra bérmentve, utánvétellel a következő árban:

|                         |                 |
|-------------------------|-----------------|
| 1 kgros doboz . . . . . | 4 kor. 80 fill. |
| 2 „ „ „ „ „             | 9 „ —           |
| 4 „ „ „ „ „             | 17 „ 20 „       |

Ezen különleges pörkölt kávé kivül ajánljuk a következő nyers fajokat, szinte bérmentve, utánvétellel bármely postaállomásra:

|                                         |           |
|-----------------------------------------|-----------|
| 1 postacsomag 5 kgr. legfin. Cobi . . . | kor 13.50 |
| 1 „ „ „ „ „ Ceylon „ „ „                | 12 —      |
| 1 „ „ „ „ „ Jamaica „ „ „               | 11.20     |

### BIRÓ ÉS TÁRSA

a „Kávé király”-hoz

BUDAPEST, VI. ker., Teréz körút 2/b.

A „KÁVÉ KIRÁLY”-HOZ.

### Biztos keresetet

nyújtunk minden állasu egyénnek sorsjegyek eladásával új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet üzlet.

Ajánlatok intézendők:

„**Sorsjegyleteli bank**”-hoz  
Budapest, VII., József-körút 16.

**Megjelent!** Első legnagyobb magyar magántanulási tankönyv, 350 oldal, 410 rajzzal, füzve 10 korona, kötve 12 korona, férfi- és női szabok részére. Fehérnemű szakkönyv 1 korona. Szabászatra tanítványokat elfogadok:

**Mehr Sámuel**

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H.

Szerelők és bádgosok figyelmébe!

**Augenstein Hugó**, Budapest VII., Wesselényi-utca 11/a. Mindennemű izzólámpák, esillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára. Különböző sárga- és vörösréz asztali lámpák.

**Prágan Alois** főmárugyára

Bécs—Budapest, 24—52

szpecialista világítási cikkeken.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

63—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

Somogyvármegye vezérképviseelője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

## Egy amerikai gyorsfűző és háztartási mérleg INGYEN.

Mesésen olcsó árak mellett küldöm szét (tul-



hámozott raktáramból világghírű a kiválóságukért általánosan kedveit mexikói ezüstárui-mat és pedig 6 drb mexikói ezüst asztali kés, 6 drb mexikói ezüst evővillát, 6 drb mexikói ezüst evőka-

nalet, 12 drb mexikói ezüst kávéskanalat 6 drb kiváló diszertkést, 6 drb kiváló diszertvillát, 1 drb mexikói ezüst levesmerítő kanál, 1 drb ezüst tejmerítő, 2 drb elegáns szalon asztali gyertyatartót

46 drb összesen c s a k frt 6.50.

Minden megrendelő csak kivül jutalomképen egy szavatosság mellett pontosan működő 12 1/2 kiló hordképességű háztartási mérleget kap teljesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy tejszen teher lem (oelfü is) melynek tartóságaért és kiváló minőségeért 25 évi jótállást vállalok. Szétküldés a pénz előleges megküldése esetén vagy utánvétellel történik az erupai raktárból.

Scheffer D. Sándor Budapest, Bezerédi-u. 3/a.

5 koronaért

küldök 4 1/2 (kb. 50 drb.) kevéssé megsérült finom enyhe

pipere-szappant

rózsa, lilomfej, orgona, ibolya, rezedá jászmin és gyöngyvirágok szépen összeválogatva. A pénz előzetes megküldése esetén vagy utánvétellel küldi:

**Scheffer D. Sándor**,

Budapest, VIII., Bezerédi-utca 3/a. szám.